[image: ]
辽教发〔2016〕21号
辽宁省教育厅关于高等职业院校开展免试录取工作的通知
各市（绥中县、昌图县）教育局，省内各高等职业院校：
　　为贯彻落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号）和《教育部关于积极推进高等职业教育考试招生制度改革的指导意见》（教学〔2013〕3号）精神，进一步建立和完善多样化的高等职业教育分类考试招生方式，为高技能人才免试接受高等职业教育搭建通道，按照《辽宁省教育厅关于印发〈辽宁省高等职业教育分类考试招生实施方案〉的通知》（辽教发〔2015〕155号）要求，经研究决定,从2016年起在我省实施单独招生的高等职业院校中开展高技能人才免试录取试点工作,现就有关事项通知如下：
    一、 免试条件
　　申请免试录取的考生，除符合我省当年普通高考或中等职业学校毕业生对口升学招生考试报名条件外，还须具备以下条件之一：
    1. 获得由教育部主办或联办的全国职业院校技能大赛三等奖及以上奖项的中等职业学校应届毕业生；
    2. 获得由我厅主办或联办的省级职业院校技能大赛一等奖的中等职业学校应届毕业生；
    3. 高中阶段教育及以上学历毕业生中，目前在职在岗且具有高级工或技师资格（或相当职业资格）并获得县级人民政府及以上劳动模范（先进个人）称号者。
    二、 报考专业及招生计划
　　申请免试录取的考生所报考的专业应与其具备的专业技能相对应，且该专业已被省教育厅列入到当年单独招生院校招生计划之中。所用计划使用报考学校未完成的单招计划调剂，报考学校单招计划完成的使用普通类计划调剂。
    三、 报名
　　（一）报名时间和方式。具备免试录取申报条件的考生，在自愿报名的前提下，可向我省开展单独招生的相关高等职业院校申请报名，报名时间一般为3月底或4月初，具体报名的起止时间与有关院校单招报名的时间相同（详见各招生学校公布的招生简章）。
　　（二）报名时需提交如下材料：
    1. 申请免试录取的应届中职毕业生，报名时需提交个人2寸免冠照片三张、个人身份证（原件）和已取得的国家或省级技能大赛获奖证书（原件）。
    2. 申请免试录取的在职在岗人员，报名时需提交个人2寸免冠照片三张、个人身份证（原件）、毕业（学历）证书（原件）、目前所在单位为其出具的在职在岗证明、已取得的高级工或技师资格（或相当职业资格）证书（原件）和县级以上人民政府颁发的劳动模范（先进个人）称号的奖状、证书（原件）及对应的文件等佐证材料。
　　上述申请免试录取的考生均需填写并提交《高等职业院校免试录取考生申请表》（一式三份，见附件，考生可登录辽宁省教育厅门户网站www.lnen.cn，在“政务通知”栏目下下载《申请表》电子版）。
    四、 资格审核和公示
　　申请免试录取的考生对所提交的佐证材料的真实性负责。受理免试录取考生报名的高职院校负责对考生报名材料进行初审并将全部材料复印、备存汇总并加盖院校公章后，于4月15日前报省教育厅，由省教育厅对其进行资格复核。
　　经复核后具备相关免试录取资格的，由省教育厅、省招考办和相关高等职业学校于5月初分别在省教育厅网站、辽宁招生考试之窗和招生学校网站对其进行拟录取资格信息公示，公示期不少于5个工作日。公示信息须包括以下事项：考生姓名、性别、拟报考院校名称、拟报考专业名称、目前所在单位（学校）、已取得的奖项和技术等级（职业资格）情况等。公示期内如有实名举报，一经查实属实的，将依据《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令第36号），对其进行严肃处理。
    五、 录取备案
　　经公示无疑义后，有关高等职业院校可于办理本校单招录取手续时一并到省招考办为免试录取考生办理录取备案手续。已被免试录取的考生不再参加普通高校招生全国统一考试及录取或我省统一组织的高职对口升学考试及录取。
    六、 有关要求
    1. 各高等职业院校要高度重视高技能人才免试录取工作，切实加强组织领导，强化责任落实，认真做好考生报名、资格公示和录取备案等各环节工作，坚决杜绝违规录取行为发生。凡通过弄虚作假、徇私舞弊等方式被免试录取的考生，一经查实，将取消其录取资格，已入学的，取消其学籍。
    2. 各有关高职院校，要在规定时限内，将考生提交的申请免试录取资格相关证实材料连同经学校审核同意的《高等职业院校免试录取考生申请表》一并报送至省教育厅高校学生工作处，联系人：刘兴华，联系电话：024-86602966。
   3. 请各市教育局将本通知转发至属地内各中等职业学校。

    附件：高等职业院校免试录取考生申请表

　　辽宁省教育厅
　　2016年3月14日
[bookmark: _GoBack]
image1.png